Accedat et sanctus Epiphanius <qui> contra Aerium blasphemantem ac inter cetera dicentem, non prodesse defunctis viventium preces, ita inquit<sup>a</sup> : « Denique quod defunctorum recitamus nomina, quid eo utilius potuit fieri? « quid eo opportunius et mirabilius, quam si credamus, qui hic stamus, eos, « qui hinc defuneti sunt, vivere, neque eorum interiisse substantiam, sed esse 10 « eos et apud Dominum vivere, ut religiosum dogma praedicetur, quo qui « pro fratribus precantur, bene de illis sperare constat, quasi peregre « profectis? < Ceterum quae pro mortuis concipiuntur preces, iis utiles sunt, « tametsi non omnes culpas extinguant. Verum ex eo prosunt, quod plerum- « que, dum adhuc in terra degimus, sponte aut inviti titubemus, ut id, quod 15 « perfectius est, significetur. > Nam et iustorum memoriam facimus et pecca- « torum : peccatorum quidem, ut iis a Domino misericordiam imploremus ; « < iustorum autem et patrum ac patriarcharum, prophetarum, apostolorum, « evangelistarum, martyrum, confessorum, episcoporum, anachoretarum. « ac coetus illius universi, ut Dominum Iesum Christum singulari 20

a) Epiphanius. *Adversus haereses*, lib. III, haer. 75, n. 8 = P. G., t. 42, c. 513.

« Ἡ μὲν οὖν εὐχὴ τῆς θεορικῆς ἀγαθότητος δεῖται, πάντα μὲν ἀφίέναι τὰ δι' ἀνθρωπίνην « ἀσθένειαν ἡμαρτημένα τῷ κεκομημένῳ, κατατάξαι δὲ αὐτὸν ἐν φωτὶ καὶ χώρᾳ ζώντων, « ἐν κόλποις Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακὼβ, ἐν τόπῳ, οὗ ἀπέδρα ὁδύνη καὶ λύπη καὶ « στεναγμός ».

‘Ο ἀγιος Ἐπιφάνιος ἐν τοῖς Παναρείοις κατὰ τοῦ Ἀερίου<sup>1</sup> διαλεγόμενος οὕτως 5  
ἔφη· « Ἐπειτα περὶ τοῦ ὄνοματα λέγειν τῶν τελευτησάντων, τί ἀν εἴη τούτου προύργιαί- « τερον; τί τούτου κακιώτερον καὶ θυμασιώτερον, πιστεύειν μὲν τοὺς παρόντας, ὅτι οἱ « ἀπελθόντες ζῶσι καὶ ἐν ἀνυπαρξίᾳ οὐκ εἰσίν, ἀλλὰ εἰσὶ καὶ ζῶσι παρὰ τῷ Δεσπότῃ, « καὶ ὅπως ἀν τὸ σεμνότατον κήρυγμα διηγήσοιτο, ὡς ἐλπίς ἐστιν ὑπὲρ ἀδελφῶν εὐχομένοις, « ὡς ἐν ἀποδημίᾳ τυγχανόντων; Ωφελεῖ δὲ καὶ ὑπὲρ αὐτῶν γινομένη εὐχή, εἰ καὶ 10  
τὰ ὅλα τῶν αἰτιαμάτων μὴ ἀποκόπτοι, ἀλλ’ οὖν γε διὰ τὸ πολλάκις ἐν κόσμῳ  
\* f. 47. « ἡμᾶς ὅντας σφάλλεσθαι ἀκουσίως τε καὶ ἔκουσίως, ἵνα τὸ ἐντελέστερον σημανθῇ. \* Καὶ « γὰρ δικαίων ποιούμεθα <τὴν> μνήμην καὶ ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν. <ὑπὲρ μὲν ἀμαρτωλῶν> « ὑπὲρ ἐλέους Θεοῦ δεόμενοι. ὑπὲρ δὲ δικαίων καὶ πατέρων καὶ πατριαρχῶν, προφητῶν « καὶ ἀποστόλων καὶ εὐαγγελιστῶν καὶ μαρτύρων καὶ ὄμολογητῶν, ἐπισκόπων τε καὶ 15 « ἀναχωρητῶν, καὶ παντὸς τοῦ τάγματος<sup>2</sup>, < ἵνα τὸν Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν ἀφορίσωμεν

1. Αερίου A : item in latino habebatur Arium. — 2. Quae sequuntur unciis inclusa, licet paulo prolixiora, addenda censui, ne sententia in suspenso relinquatur. Nam Epiphanius mortuorum duplicitis